<sup>7</sup> Civiles, corteses, bondadosos.

se post annum scirent<sup>1</sup> futuros esse privatos. Fuérunt igitur anno primo, expulsis régibus, Cónsules Lucius Junius Brutus, qui máxime égerat<sup>2</sup>, ut Tarquinius pelleretur, et Tarquinius Collatinus, maritus Lucretiae. Sed Tarquinio Collatino statim sublata dignitas est; placuerat enim, ne quisquam in urbe maneret, qui Tarquinius vocaretur. Ergo, accepto omni patrimonio suo, ex urbe migravit; et loco ipsius factus est Valerius Publicola cónsul.

## X.

*Tarquinio el Soberbio hace la guerra á los Romanos.*

Commovit tamen bellum urbi Romanae rex Tarquinius, qui fúerat expulsus; et, collectis úndique multis géntibus, ut in regnum posset restitui, dimicavit. In prima pugna Brutus et Aruns, Tarquinii filius, invicem se occidérunt; Romani tamen ex ea pugna victores recessérunt. Brutum Romanae matronae defensorem pudicitiae suae, quasi communem patrem, per annum luxerunt. Valerius Publicola Spurium Lucretium Tricipitinum collégam sibi fecit, Lucretiae patrem; quo morbo mortuo, iterum Horatium Pulvillum collégam sibi sumpsit. Ita primus annus quinque cónsules hábuit, quum Tarquinius Collatinus urbe cessisset própter nomen<sup>3</sup>, Brutus prælio periisset, Sp. Lucretius morbo mortuus ésset.

## XI.

*Nuevas tentativas de Tarquinio el Soberbio.—Auxiliare Porsena, rey de los Etruscos.—Resultado de sus esfuerzos.—Guerra contra los Sabinos.*

Secundo quoque anno iterum Tarquinius,<sup>1</sup> ut recipéretur in

<sup>1</sup> Qui scirent, pues que sabían, sabiendo, etc. El *qui* en este lugar es equivalente á *cum*, conjunción causal.

<sup>2</sup> Qui maximè égerat, que era el que más había trabajado para que, etc.

<sup>3</sup> Própter nomen, porque llevaba el nombre de los Tarquinios. El cónsul Colatino se hizo, en efecto, sospechoso á los Romanos por ser pariente de los Tarquinios; y le instaron á que saliese desterrado de Roma, como lo verificó.

regnum<sup>1</sup>, bellum Románis intulit, auxilium ei ferente Pórseñā, Thusciæ rege, et Romam penè cépit<sup>2</sup>. Verùm tum quoque victus est. Tertio anno post reges exactos<sup>3</sup>, Tarquinius, quum súscipi non pósset in regnum, neque ei Pórsena, qui pacem cum Románis fícerat, auxilium præstáret, Túsclum se cónstulit, quæ civitas non longè ab urbe est; atque ibi per quatuórdecim annos privátus cum uxóre persénuit<sup>4</sup>.— Quarto anno post reges exactos, quum Sabíni Románis bellum intulissent, victi sunt, et de his est triumphátum.

Quinto anno, Lucius Valerius, ille Bruti colléga, et quartus Cónsul, fatáliter<sup>5</sup> mortus est; adeò páuper, ut, collátis a pôpulo nummis<sup>6</sup> sumptum habúerit sepulturæ; quem matronæ, sicut Brutum, annum luxérunt.